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MIANOWANIE SZEFA

Obrz!d mianowania jest używany tylko przy mianowaniu szefów 
jednostek (akel, drużynowych, szefów kr!gów, szefowych ognisk), 
szefów sieci samodzielnych zast!pów, szczepowych, hufcowych, ko-
mendantów chorągwi.

znaczenie obrzędu
Obrz!d mianowania ma trzy istotne wymiary:

jest znakiem zaufania wobec nowego szefa, któremu 
Ruch powierza poważną misj! wychowawczą;
uświadamia autorytet szefa członkom jednostki;
nowemu szefowi pokazuje powag! oraz charakter jego 
misji, która polega na służbie młodszym, dawaniu 
przykładu osobistego i odpowiedzialności za dusze jego 
podopiecznych przed Bogiem.

Obrz!d mianowania odbywa si! zasadniczo od razu w chwi-
li podj!cia służby. Nie ma szefów „na okresie próbnym” 
– albo hufcowy (szczepowy, naczelnik...) ufa danej osobie, że 
jest zdolna do podj!cia tej służby, albo nie. W tej materii 
nie stosuje si! żadnych kompromisów. Żaden szef nie może 
prowadzić jednostki nie b!dąc mianowanym.

Przygotowanie
Przygotowanie do podj!cia misji szefa polega na formacji 
osobistej oraz pedagogicznej. Kandydat powinien posiadać 
stopie( Harcerza Orlego/samarytanki, uczestniczyć w życiu 
kr!gu szefów/ogniska przewodniczek oraz pomyślnie uko(-
czyć obóz szkoleniowy II stopnia dla danej gał!zi. 
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Tuż przed obrz!dem powinno odbyć si! spotkanie 
z hufcowym oraz szczepowym, na którym powinny być 
omówione nast!pujące tematy:

tekst obrz!du (czym jest zaufanie, odpowiedzialność, misja 
szefa, przykład osobisty, po co odnawiać Przyrzeczenie);
kontynuowanie formacji osobistej oraz pedagogicznej 
szefa;
rola szczepowego oraz hufcowego, którzy są dla nowego 
szefa wsparciem.

obrzęd
Żeby obrz!d wyrażał wi!zi zaufania mi!dzy nowym szefem i jego 
przełożonym, powinien go prowadzić ten, kto mu t! misj! rzeczywi-
ście powierza. Szefów jednostek wi!c mianuje hufcowy lub szczepo-
wy upoważniony przez hufcowego, szczepowych mianuje hufcowy; 
szefów na szczeblu wyższym zazwyczaj naczelnik.
Obrz!d odbywa si! na uroczystym apelu, w obecności całej jednostki, 
która zostaje powierzona nowemu szefowi, najlepiej na początku 
roku pracy. 
Hufcowy: N. (imię), w łączności z przełożonymi 

Ruchu podjąłem decyzję, aby ci zaufać 
i uznaję cię za zdolnego do podjęcia 
w naszym ruchu nowych obowiązków.  
Czy podejmujesz służbę 
... (wymienia służbę)?

Szef: Tak, podejmuję tę służbę i dziękuję ci 
za okazane mi zaufanie.

Hufcowy: Jakich korzyści materialnych przez to 
oczekujesz?

Szef: Żadnych.
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Hufcowy: Czy zrozumiałeś, że służba, którą 
chcesz podjąć, to odpowiedzialność za 
ludzi?

Szef: Tak, rozumiem to. Podejmuję ją bez 
lęku i z ufnością w łaskę Bożą.

Hufcowy: Misja, którą ci powierzono, jest wielka, 
ale również pełna trudu. Twoi harcerze 
(harcerki, wilczki...) patrzą na ciebie:  
jesteś tym, który ma innym pokazywać 
ideał i sam nim żyć.

Szef: Mam świadomość doniosłości mojego 
zobowiązania i zrobię wszystko, co 
w mojej mocy, aby je wypełnić.

Hufcowy: Czy jesteś gotów podjąć zobowiązanie 
wobec całego Ruchu?

Szef: Tak, jestem gotów.
Hufcowy: Zanim podejmiesz to zobowiązanie, 

odnów najpierw swoje Przyrzeczenie 
Harcerskie.

Szef: Proszę o błogosławieństwo 
wszechmogącego Boga.

Szef zdejmuje beret i przykl!ka przed kapłanem.
Duszpasterz:  Niech Maryja przyjdzie ci z pomocą 

i niech błogosławieństwo Boga 
wszechmogącego: Ojca i Syna, i Ducha 
Świętego zstąpi na ciebie i pozostanie 
na zawsze. Amen. 

Wszyscy po Przyrzeczeniu salutują. Nowy szef salutuje, lewą r!k! 
wyciąga nad pochylony przed nim sztandar i mówi:
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Szef: Na mój honor, z łaską Bożą, 
przyrzekam: całym życiem służyć  
Bogu, Kościołowi, mojej Ojczyźnie 
i Europie chrześcijańskiej,  
nieść w każdej potrzebie pomoc bliźnim 
i przestrzegać Prawa Harcerskiego.

 Zobowiązuję się jako szef wypełniać 
wiernie obowiązki chrześcijanina, 
przestrzegać i uczyć przestrzegania 
Prawa Harcerskiego, zasad, 
regulaminów i pedagogiki Federacji 
Skautingu Europejskiego oraz 
postępować lojalnie za wskazaniami, 
których udzielą mi moi szefowie.

 Ponadto zobowiązuję się dalej 
pogłębiać swoją formację osobistą oraz 
pedagogiczną, abym mógł dobrze pełnić 
swoją służbę. 

Hufcowy zakłada nowemu szefowi baretki. Akele, drużynowi oraz 
szefowie kr!gów ponadto otrzymują biały sznur.
Hufcowy: Noś od tej chwili oznaczenia twej 

funkcji: baretki, które oznaczają misję, 
która została ci powierzona,  
oraz sznur, który oznacza, że jesteś 
szefem, czyli sługą.

 Od tej pory odbieraj Przyrzeczenia od 
harcerzy (Obietnice od wilczków...), 
którzy zostali ci powierzeni.

Jeżeli nowy szef ma przybocznych, nast!puje od razu ich Przysi!ga 
Wierności. Obrz!d jest zako(czony „Modlitwą Zast!powego”.


